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MĄKOLNO - gm. Złoty Stok (inf. wł.). O tej malowniczej miejscowości leżącej na skraju Gór
Złotych znowu zrobiło się głośno. Teraz za sprawą dwóch przebojowych kobiet, które wyszły
z pomysłem integrowania środowiska kobiet wiejskich z powiatu ząbkowickiego. W jaki
sposób? Ano poprzez m.in. organizowanie corocznych kongresów, w trakcie których będą
poruszane sprawy dla nich istotne.

Od lewej - Urszula Wróbel i Janina Frankowicz

- Z naszą menadżerką i zarazem księgową, przy tym moją mamą Janiną Frankowicz jeździłyśmy na
różne spotkania  organizowane dla  kół  gospodyń wiejskich.  Były  zajmujące,  bo dotyczyły  spraw
naprawdę ważnych dla rodzin wiejskich, w tym kobiet. Doszłyśmy do wniosku, że taka platforma
wymiany doświadczeń i myśli również przydałaby się w powiecie ząbkowickim, gdyż dotychczas jej
nie było - mówi sołtyska Mąkolna Urszula Wróbel. - A w sytuacji, gdy w ostatnich latach KGW
mocno się uaktywniły, gdzieniegdzie nawet reaktywowały, to tego rodzaju fora są jak najbardziej
wskazne, bo kobiety chcą dzielić się wiedzą i czerpać ją od siebie nawzajem...

W świetlicy wiejskiej 16 bm. zmaterializowano ów pomysł poprzez zorganizowanie I Kongresu Kobiet
Powiatu  Ząbkowickiego.  W  jego  przygotowanie  zaangażowały  się  wszystkie  członkinie
mąkolniańskiego KGW wsparte przez córki i wnuczki - na co zwróciła uwagę przybyłych uczestników
spotkania burmistrzyni Grażyna Orczyk. Włodarzyni przy tym podkreśliła, że Mąkolno właśnie za
sprawą swoich mieszkanek nadaje ton wielu poczynaniom, czego przykładem jest choćby zespół
"Wesołe Nutki" prowadzony przez Urszulę Wróbel.
 

Podczas kongresu poruszono sprawy istotne dla kbiet wiejskich

Ów  kongres  wzbudził  zainteresowanie  posłanek  Moniki  Wielichowskiej  i  Agnieszki
Dziemianowicz-Bąk  oraz  posła  Marcina  Gwoździa,  przybyli  gospodarze  Stoszowic  -  Paweł
Gancarz i Ząbkowic Śląskich - Marcin Orzeszek, wicestarosta Waldemar Wieja, szefowie bądź
przedstawciele dolnośląskich lub lokalnych instytucji działających na rzecz wsi bądź w interesie jej
mieszkańców, nie zabrakło reprezentantek kół  gospodyń wiejskich z  powiatu ząbkowickiego.  W
czasie  tego  spotkania  przeprowadzono  panele  tematyczne  dotyczące  środowiska  wiejskiego  ze
szczególnym uwzględnieniem kobiet.

Pomysłodawczynie tego wydarzenia zadbały o to, by umiejętnie wpleść w nie prezentacje artystyczne
w  wykonaniu  dzieci  i  młodzieży.  Nie  zabrakło  występów  "Wesołych  Nutek"  oraz  koncertu
akordeonistów, których zaprezentowała Liliana Stopka z kłodzkiej Państwowej Szkoły Muzycznej I
stopnia.
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